¹ Le mandement de l'Empereur est imprimé dans les *Papiers d'État*, t. VII, p. 249. Sur Guillaume de Grumbach et ses attentats voir encore *Ibidem*, t. V, p. 392, et tomes VIII et IX, *passim*.

senza essecutione, et che in quello non vi si comprendono non pochi principali, nè potrà più presto naseer scandalo ed inconveniente che rimedio proportionato alli bisogni. Et con questo facendo fine a le SS. VV. Ill^{me} bacio humilmente le mani.

Da Canteeroy alle X di decembre 1563.

XX.

LE CARDINAL DE GRANVELLE AUX MÈMES.

(Archives secrètes du Vatican. — Vol. XXX, fol. 153. — C. C. P)

Bruxelles, le 31 décembre 1563.

Ho havuto la lettere di VV. Ill^{me} et Rev^e con la quale mi fanno al solito favore di avisarmi dal stato delli negotii Conciliarii; del che le bacio humilissimamente le mani; et somamamente mi sono rallegrato d'intendere che cosi da Sua Maestà Cesarea sieno corrisposti circa la buona conclusione delle cose del Concilio; ch' Iddio conceda sia tale, che riceva il bisogno universale de la Christianità sostenimento et reputatione delle ordine ecclesiastico. Per ricambiare le SS. VV. Ill^{me} li avisi loro, haverò molto poco che dire per questa volta, non havendo dapoi le ultime mie havuto cosa di momento di Francia nè d'Inghilterra. Qui v'è tutto al solito; et quantunque di Crombach si dubitava che, avendogli cosi bene riuscita l'impresa di Herbipoli, andrebbe verso Bamberg vogliono dire alcuni; il che si saperà domane più certo, avuto accordo molto al suo vantaggio, habbi subito diffatto le sua genti et postosi al sicuro; confidato della obligatione, che gli hanno dato quelli di Herbipoli di farlo intendere di quanto Sua Maestà Cesarea il duca Henrico di Brunzvic et la liga velessero pretendere contra di lui.

Al Re di Denamarca sono morti più di sei mille uomini di dissenteria; che à stato forzato cassare alcuni Colonelli ritmastri et capitani per rimettere a quelli che restavano in suo servitio le reliquie delli cassati per supplimento delle loro compagnie; et si è retirato più adentro del suo paese con quello li avanza del suo esercito, con speranza di qualche giaccia per potere con più comodità intrare nel paese del suo inimico; et si suspendo per adesso la negotiatione d'accordo, non vi essendo speranza, che fra due mesi possa riuscire, se già qualche nuovo accidente non sopravvenesse che ne donasse causa. Et già ritorna colui, che Madama di Parma, gubernatrice di questi paesi, haveva

mandato per intervenire nel trattare dell'acordo ¹. Dicesi che l'armata di mare de là suo Re habbia combattuto : ma non si sa ancora il certo; nè fin qui si parla di chi hà stata la vittoria, sicchè non se ne può dire cosa certa. Altro non mi occorre per adesso; et però farò fine, con raccomandarmi humilmente nella buona grazia de le SS. VV. Ill^{me}, pregando Iddio che le conservi.